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Startowała z 1000 zinwentaryzowanych 
książek, obecnie ma ich blisko 180 tysięcy! 
Początkowo mieściła się w jednym budynku, 
dzisiaj może pochwalić się ośmioma 
lokalizacjami. Ostrowska Biblioteka 
Publiczna im. Stefana Rowińskiego w tym 
roku świętuje okrągłe 70. urodziny.      

Choć miejscowa książnica liczy sobie siedem 
dekad, to tradycje bibliotekarstwa w Ostrowie 
sięgają dalej w przeszłość. Podwaliny zbiorom, 
które mogą uchodzić za prapoczątki Biblioteki 
Publicznej, dał ok. roku 1835 znany polityk 
i społecznik Wojciech Lipski. Niestety, zbiory te 
uległy podczas II wojny światowej oraz po niej 
w dużym stopniu rozproszeniu. W drugiej 
połowie XIX w. biblioteczkę przeznaczoną dla 
czeladzi katolickiej zorganizował proboszcz 
– ksiądz Julian Echaust. W 1880 r. powstała 
w Ostrowie Biblioteka Towarzystwa Czytelni 
Ludowych. W 1907 r. za sprawą miejscowego 
wikariusza –  księdza Arkadiusza Lisieckiego 
oraz księgarza, wydawcy i redaktora Stefana 
Rowińskiego powstała w Ostrowie Biblioteka 
Zjednoczonych Towarzystw Polskich. 
Po wkroczeniu do Ostrowa Niemców we 
wrześniu 1939 r. biblioteka została przez nich 
zlikwidowana, a większość zbiorów zniszczona. 

1000 książek na początek 
Ostrowska książnica została otwarta                             
16 stycznia 1949 r. Nosiła nazwę Miejskiej 
Biblioteki Publicznej i mieściła się w Miejskim 
Domu Kultury przy ul. Wolności, gdzie 
potem przez długie lata miała swoją siedzibę. 
Relacjonujący uroczystość otwarcia książnicy 
dziennikarz ,,Głosu Ostrowskiego” w dniu 19 
stycznia 1949 r. odnotował: ,,Prezydent miasta 
przedstawił m.in. trudności, na jakie natrafił 

Zarząd Miasta, zanim uzyskał odpowiednie 
lokale dla biblioteki. Przypomniał, że w tych 
właśnie lokalach mieściła się niedawno jeszcze 
restauracja i że uroczystość ta ma nie tylko 
specjalne znaczenie kulturalno-oświatowe, 
ale jest pierwszą tego rodzaju uroczystością 
w dziejach naszego miasta, bo biblioteka ta 
jest pierwszą w Ostrowie Miejską Biblioteką 
Publiczną”. 
W skład książnicy wchodziły wówczas: 
wypożyczalnia książek z księgozbiorem 
liczącym ponad 1000 egzemplarzy, 
czytelnia czasopism i archiwum miejskie. 
Wraz z upływem lat przybywało w bibliotece 
i książek, i czytelników, a sama instytucja 
rozrastała się. Powstawały nowe filie. Po ponad 
50 latach – w 2001 r. – Biblioteka Główna 
przeniosła się do nowo wybudowanego 
obiektu przy ul. Wolności 2, sąsiadującego 
z Ostrowskim Centrum Kultury. 

Nowoczesna biblioteka 
W strukturze organizacyjnej Biblioteki 
Publicznej im. S. Rowińskiego występuje 
obecnie: Biblioteka Główna, sześć filii 
oraz Naukowy Punkt Biblioteczny SAN. 
Do podstawowej funkcji biblioteki 
należy gromadzenie, opracowywanie 
i przechowywanie publicznie 
dostępnych dokumentów oraz ochrona 
materiałów bibliotecznych. Ostrowska 
książnica to także prężny ośrodek 
kultury, który organizuje m.in.: 
warsztaty, rozgrywki szachowe, kursy 
dla seniorów oraz mnóstwo spotkań z: 
pisarzami, aktorami, podróżnikami, 
reporterami. 

Dużym zainteresowaniem cieszą się konkursy, 
a zwłaszcza: Czytelnik Roku, Opowiedz 
mi bajkę i Walentynkowy Wiersz Miłosny. 
W ramach współpracy z Wielkopolskim 
Towarzystwem Przyrodniczo-Krajoznawczym 
organizowane są Ostrowskie Spotkania 
z Przyrodą. To w bibliotece można porozmawiać 
o książkach w Dyskusyjnym Klubie Książki. 
W wakacje letnie i zimowe książnica zaprasza 
w swoje progi uczniów, do których kieruje 
tematyczne akcje. Biblioteka jest także 
sprawnym wydawcą, na którego koncie są m.in. 
książki regionalne czy te, których twórcami są 
autorzy z Ostrowa i okolic. Oferta ostrowskiej 
książnicy jest skierowana do wszystkich – od 
dzieci, przez młodzież, studentów, osoby 
pracujące, po seniorów. 
Ponadto prowadzona jest działalność 
edytorska, której efektem jest ukazująca się 
od kilku lat Bibliografia Regionalna Ostrowa 
Wielkopolskiego i Powiatu Ostrowskiego. 
Warto dodać, że książnica współpracuje 
także z organizacjami zewnętrznymi; 
na miejscu natomiast działa w jej ramach Rada 
Biblioteki.

70 LAT BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 
W OSTROWIE WIELKOPOLSKIM 

Obecna siedziba Biblioteki Głównej

NOWOCZESNA BIBLIOTEKA Z TRADYCJAMI

Dawny adres biblioteki pamięta jeszcze wielu ostrowian

OSTRÓW WIELKOPOLSKI, 8 MAJA 2019
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BIBLIOTEKA DLA KAŻDEGO
    NOC W KSIĄŻNICY
Od 4 lat ostrowska biblioteka jest włączona w akcję ,,Nocy Bibliotek”. 
Podczas niej odbywają się spotkania autorskie, występy, warsztaty, 
wyświetlane są także filmy. 
,,Noc Bibliotek” to ogólnopolska akcja, do której w 2016 r. dołączyła 
Biblioteka Publiczna im. Stefana Rowińskiego. Działania odbywają się 
w czerwcu. W 2016 r. w Bibliotece Głównej miało miejsce spotkanie 
z przyrodnikiem i filmowcem Arturem Homanem. W minionym roku 
w Filii nr 7 z dziećmi rozmawiał podróżnik Łukasz Wierzbicki, atrakcją 
był m.in. występ taneczny Grupy Baletowej „Gwiazda”. 

 CZYTANIE W ROLI GŁÓWNEJ
Miejscowa biblioteka od 2003 r. propaguje głośne czytanie 
w ramach projektu Ostrów Czyta Dzieciom. Biblioteka bierze też udział 
w ogólnopolskiej akcji ,,Cała Polska Czyta Dzieciom”. Najmłodszym 
czytały książki znane osobistości życia społecznego oraz pisarze i artyści.

 ROZGRYWKI WŚRÓD KSIĄŻEK 
Turnieje szachowe w bibliotece? Czemu nie! W wakacje zimowe i letnie 
uczniowie mogą tutaj rozegrać kilka partii szachów pod bacznym okiem 
instruktorów. 
A to wszystko za sprawą dwóch akcji: ,,Graj jak Kasparow” i Turnieju 
Szachowego o Grand Prix Biblioteki i Puchar Dyrektora. Organizatorem 
tego ostatniego jest książnica, Ostrowskie Towarzystwo Szachowe 
i Centrum Szachowe „Skoczek”. Zawody odbywają się co roku w lipcu – 
w czytelni Filii nr 2. Zwycięzca całego cyklu otrzymuje Puchar Dyrektora 
Biblioteki Włodzimierza Grabowskiego.
W ferie zimowe natomiast w Filii nr 1 odbywają się zajęcia „Graj jak 
Kasparow”. Współorganizatorem szachowych spotkań jest Centrum 
Szachowe „Skoczek”. 

 NA WAKACJE DO BIBLIOTEKI 
Co roku latem ostrowska Biblioteka Publiczna im. Stefana Rowińskiego 
zaprasza dzieci i młodzież na twórcze zajęcia. Podczas nich promowane 
jest czytelnictwo, odbywają się spotkania z pisarzami książek dla dzieci. 
Biblioteka organizuje też przedstawienia teatralne dla najmłodszych 
i warsztaty artystyczne. 

 SPOTKANIA, SPOTKANIA...  
Trudno zliczyć wszystkie imprezy kulturalne, które mają miejsce w bibliotece. 
Spośród nich najwięcej osób przyciągają spotkania ze znanymi ludźmi 
– najczęściej pisarzami, ale bibliotekę chętnie odwiedzają także aktorzy, 
podróżnicy czy dziennikarze. W ciągu ostatnich miesięcy w bibliotece 
gościli m.in.: Przemysław Kossakowski, Janusz Leon Wiśniewski, Antoni 
Libera. Spotkań autorskich jest jednak znacznie więcej. W Ostrowie 
w ostatnich latach byli m.in. reporterzy Mariusz Szczygieł, Wojciech 
Tochman, Jacek Hugo-Bader, pisarze jak Olga Tokarczuk, Szczepan 
Twardoch, Wojciech Kass, Katarzyna Grochola, aktorzy jak choćby Emilia 
Krakowska. Biblioteka pamięta także o autorach z Ostrowa i regionu, 
z którymi organizuje otwarte spotkania z publicznością. 
Spotkania są adresowane także do najmłodszych czytelników. Podczas nich 
nierzadko opowieści o książkach przeplatane są zajęciami plastycznymi czy 
teatralnymi.

    WARSZTATY DLA SENIORÓW 
Biblioteka organizuje bezpłatne zajęcia dla osób, które chciałyby 
nauczyć się samodzielnego korzystania z komputera oraz z Internetu. To 
jedna z propozycji dla seniorów. W tym roku będzie ich jednak więcej, 
a to za sprawą cyklu ,,Biblioteka dla Seniora”. Obecnie trwają warsztaty 
,,Siłownia pamięci”. Ich celem jest zapoznanie seniorów z technikami 
poprawiającymi pamięć, myślenie, spostrzegawczość czy koncentrację.

Zainteresowaniem publiczności cieszyło się tegoroczne spotkanie 
z Przemysławem Kossakowskim W tym roku czytelnicy spotkali się z Antonim Liberą

Tanya Valko, autorka arabskiej i azjatyckiej sagi, gościła w kwietniu w Bibliotece Głównej

 SPOTKAJMY SIĘ Z PRZYRODĄ
O świecie przyrody także można dowiedzieć się w bibliotece. I to nie 
tylko z książek. Biblioteka od ponad 16 lat jest współorganizatorem 
cyklu ,,Ostrowskie Spotkania z Przyrodą”. 
Biblioteka wraz z Wielkopolskim Towarzystwem Przyrodniczo-
Krajoznawczym od lat organizuje cykl prelekcji i spotkań. Głównym 
zadaniem tego projektu jest ukazanie mieszkańcom Ostrowa 
Wielkopolskiego i regionu piękna, bogactwa i potrzeby ochrony 
miejscowej przyrody. Spotkania odbywają się cyklicznie, a prelegenci to 
przyrodnicy, specjaliści w swoich dziedzinach. Pierwsze spotkanie miało 
miejsce w bibliotece w 2003 r. W sumie było ich już ponad 250! 

 BIBLIOTEKA NA WWW
www.biblioteka-ostrow.pl – to adres internetowy ostrowskiej 
książnicy. Na tej stronie znajdziemy m.in. systematycznie uzupełniany 
dział aktualności oraz informacje o najważniejszych projektach, 
realizowanych przez bibliotekę.
Skarbnicą wiedzy o Bibliotece Publicznej im. Stefana Rowińskiego jest jej 
strona internetowa. Znajdziemy tam m.in. informacje dotyczące historii, 
patrona, konkursów. Czytelnicy dowiedzą się, jakie nowości książkowe 
można znaleźć na półkach. Przez stronę można także zalogować się 
na swoje biblioteczne konto oraz przejrzeć on-line katalogi: centralny, 
powiatowy, międzyszkolny czy zajrzeć do Ostrowskiej Biblioteki Cyfrowej. 
Na stronie internetowej są także systematycznie zamieszczane aktualne 
informacje – relacje z wydarzeń, ogłoszenia naboru do projektów, 
konkursów, zaproszenia na spotkania i warsztaty. 
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 OSTRÓW W WERSJI CYFROWEJ 

Ponad 1800 publikacji znajdziemy 
w Ostrowskiej Bibliotece Cyfrowej. To m.in.: 
fotografie, dokumenty i rękopisy dotyczące 
dawnego Ostrowa. 

W 2004 r. biblioteka przystąpiła do projektu 
digitalizacji zbiorów, zainicjowanego przez 
Wielkopolską Bibliotekę Cyfrową w Poznaniu. 
Do dnia dzisiejszego wprowadziła 1944 
dokumenty, do których posiada prawa 
autorskie. Drugim etapem projektu była 
digitalizacja zbiorów regionalnych, które są 
dostępne ze strony internetowej Ostrowskiej 
Biblioteki Cyfrowej. Celem OBC jest 
udostępnianie przez internet i sieć wewnętrzną 
książnicy zasobów: regionalnych, kulturowych, 
edukacyjnych i szczegółowych. – Ostrowska 
Biblioteka Cyfrowa jest pierwszą biblioteką 
cyfrową zorganizowaną w Wielkopolsce przez 
bibliotekę publiczną. Zbiory tam zamieszczone 
można przeszukiwać on-line będąc w bibliotece 
– wyjaśnia dyrektor książnicy w Ostrowie 
Włodzimierz Grabowski.
Dzisiaj OBC to ponad 1800 publikacji. W jej 
ofercie znajdują się: książki, czasopisma, pisma 
ulotne, pocztówki, kalendarze, dokumenty 
życia społecznego, wystawy, grafiki, mapy, 
rękopisy, rozprawy naukowe oraz artykuły 
związane z regionem itp. Zamieszczone gazety 
można przeglądać w całości. 

 POSZUKAJ W KATALOGU 

Centralny Katalog Biblioteczny, Powiatowy 
Katalog Biblioteczny czy Międzyszkolny 
Katalog Biblioteczny – to w nich właśnie 
możemy poszukać interesującej nas książki, nie 
wychodząc z domu. 

Opracowanie tych katalogów to efekt ostatnich 
lat funkcjonowania ostrowskiej Biblioteki 
Publicznej. Katalogi są ujednolicone, 
podobnie jak opisy bibliograficzne książek 
czy dokumentów. Dzięki temu czytelnik 
z łatwością odnajdzie interesującą go książkę. 
– Opracowanie w ten sposób katalogów 
było dla nas dużym wyzwaniem. Udało się 
jednak mu sprostać. Trzeba było wprowadzić 
w system opisy bibliograficzne książek, nieraz 
z ich recenzją – mówi dyrektor biblioteki 
Włodzimierz Grabowski.   

INNOWACYJNA 
BIBLIOTEKA
Jaka powinna być dzisiaj biblioteka, co jest ważne i dla czytelników, i dla jej rozwoju 
– o tym mówi szef ostrowskiej Biblioteki Publicznej im. Stefana Rowińskiego 
Włodzimierz Grabowski.  

– W ciągu 70 lat funkcjonowania biblioteka zmieniła swoje oblicze. Co było ważne dla jej 
rozwoju? 
– Dla biblioteki bardzo ważna jest stabilizacja. W ciągu ostatnich lat dwie filie – numer 1 i 7 – 
zmieniły swoje dotychczasowe siedziby, co wpłynęło pozytywnie na ich rozwój, udało się także 
wyremontować  i na nowo wyposażyć Filię nr 2 przy ulicy Wrocławskiej, niedawno – w 2018 roku – 
została otwarta Mediateka. Rozwój i stabilizacja bibliotek to ważne aspekty dla czytelników, którzy 
przyzwyczajają się do miejsca, a biblioteki przez lata wypracowują sobie współpracę z lokalnym 
społeczeństwem. 

– Biblioteka zmieniła się też za sprawą internetu.
– Oczywiście, internet to doskonałe narzędzie, które uatrakcyjnia jej ofertę. Dzięki niemu bardzo 
sprawnie funkcjonują chociażby nasze cyfrowe katalogi: Ostrowska Biblioteka Cyfrowa, Centralny 
Katalog Biblioteczny, Powiatowy Katalog Biblioteczny czy Międzyszkolny Katalog Biblioteczny. 
Katalogi te są jednolite, scentralizowane, co bardzo pomaga czytelnikom w poszukiwaniu książek 
czy czasopism. Znajdują się w nich m.in. dokumenty, dotyczące naszego regionu, prasa, mapy, 
artykuły, książki czy publikacje autorów z Ostrowa i okolic. 

– A jaka jest przyszłość biblioteki? 
– Nowoczesna biblioteka, a za taką uważam naszą ostrowską książnicę, musi zwracać uwagę 
na innowacje, trzymać rękę na pulsie jeśli chodzi o akcje czytelnicze, być otwarta  i dla młodych 
ludzi, i dla starszych, którzy od lat do niej należą. Przyszłościowa biblioteka działa wielokierunkowo, 
oczywiście realizując swoją najważniejszą funkcję: gromadzenia, przechowywania książek, 
dokumentów i udostępniania ich czytelnikom. Działania kulturalne powinny być w niej prowadzone 
równolegle z podstawową działalnością. 

PATRONEM KSIĘGARZ I WYDAWCA
 
Patronem biblioteki jest od 11 listopada 2002 r. Stefan Rowiński (1875-1943). W latach 1898-1900 był 
prezesem ostrowskiego Towarzystwa Tomasza Zana. W 1903 r. nabył księgarnię i drukarnię „Gazety 
Ostrowskiej”. Prowadził wypożyczalnię książek dla dzieci i dorosłych. Za kolportaż nielegalnych 
wydawnictw był szykanowany przez władze. Był wybitnym działaczem oświatowym, kulturalnym 
i politycznym. W swojej księgarni posiadał składnicę pow. Towarzystwa Czytelni Ludowych, organizował 
kursy dla bibliotekarzy. Prowadził polską księgarnię w Ostrowie. Z jego inicjatywy powstał w 1904 
r. Komitet Czytelni Ludowych, a w 1907 r. założył Bibliotekę Zjednoczonych Towarzystw Polskich 
w Ostrowie. Po uzyskaniu niepodległości został pierwszym burmistrzem w Ostrowie.

–Nowoczesna biblioteka jest otwarta na czytelnika – mówi jej szef Włodzimierz Grabowski
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 FILIA NR 1

Filia ta działa od 1962 r. – Naszą ofertę kierujemy głównie 
do dorosłych, ale przez usytuowanie biblioteki mamy też 
ciekawe propozycje skierowane do młodych czytelników – 
mówi kierowniczka Filii nr 1 Iwona Morta. 
W księgozbiorze sporo jest literatury pięknej, są pozycje 
popularnonaukowe, jest wiele książek tematycznych np. 
o judaizmie. – Nasi czytelnicy chętnie sięgają po książki 
polskich autorów. Zainteresowaniem cieszą się także: 
romans, kryminał, książki dotyczące regionu, a w ostatnich 
latach literatura podróżnicza. Najczęściej czytelnicy pytają 
o nowości – dodaje Iwona Morta. 
W bibliotece wydzielone są także stanowiska komputerowe, 
na miejscu prowadzone są lekcje biblioteczne i wycieczki do 
biblioteki. Filia brała aktywny udział w akcji ,,Cała Polska 
czyta dzieciom”, systematycznie organizuje także zajęcia, 
spotkania i warsztaty w czasie letnich wakacji, natomiast 
w ferie zimowe odbywa się tutaj cykl spotkań szachowych 
pod hasłem,,Graj jak Kasparow”. 

 BIBLIOTEKA GŁÓWNA 

– Z Biblioteki Głównej korzystają głównie 
mieszkańcy Ostrowa i powiatu ostrowskiego. 
Zdarzają się również czytelnicy z innych miast. 
Oferta jest skierowana głównie do czytelników 
dorosłych i studentów, mamy też książki dla 
dzieci i młodzieży. Systematycznie zakupujemy 
nowości wydawnicze i rozbudowujemy zbiory 
biblioteczne po to, by uatrakcyjnić naszą ofertę 
i dotrzeć z nią do czytelników w różnym wieku 
i o różnych zainteresowaniach oraz potrzebach. 
Z bezpośrednich rozmów z naszymi czytelnikami 
wynika, że biblioteka jest dobrze zaopatrzona i każdy 
znajdzie tu coś dla siebie – mówi kierowniczka 
Biblioteki Głównej Jolanta Suchorzewska.
W ofercie są książki z każdej dziedziny i w każdym 
gatunku literackim. Chętni mogą nawet czytać 
w oryginale. Biblioteka dysponuje też książkami 
pisanymi dużą czcionką, które przeznaczone są dla 
osób niedowidzących.
– Dzisiaj dużo się mówi o spadku czytelnictwa. 
My jednak nie narzekamy na brak czytelników. 
Odwiedza nas codziennie sporo osób, a my – 
bibliotekarze robimy wszystko, by mieć dla nich 
czas. Wypożyczalnia to przecież nie tylko miejsce, 
w którym oddaje się książki i bierze nowe. Staramy 
się dobierać czytelnikom książki, a studentom 
i uczniom pomagamy w wyborze odpowiedniej 
literatury. Mamy też takich czytelników, którzy 
polecają nam książki przez nich czytane bądź 
proponują tytuły, których u nas nie ma – mówi 
Jolanta Suchorzewska.

Biblioteka Główna w swym księgozbiorze ma również zbiory specjalne, które ze względu 
na odmienność, a często wartość wymagają innego traktowania niż pozostałe druki. 
Wśród nich na uwagę zasługują starodruki – najstarszym eksponatem jest „Nowy 
Testament Pana Naszego” Jakuba Wujka z 1593 r. 
W książnicy jest także bardzo dobrze zaopatrzona czytelnia. Zgromadzony jest w niej 
spory księgozbiór naukowy, popularnonaukowy, dokumenty życia społecznego (DŻS-y) 
oraz bogaty księgozbiór regionalny. Oferuje także bieżącą i archiwalną prasę regionalną 
i ogólnopolską. Można też skorzystać ze stanowisk komputerowych i kserokopiarki. – 
Jesteśmy jedyną instytucją w mieście, która ma tak duże zbiory gazet – mówi Ewa Cegła 
z czytelni w Bibliotece Głównej.
Ostrowska biblioteka znana jest także z atrakcyjnej działalności kulturalno-
oświatowej. Organizuje konkursy, warsztaty, lekcje biblioteczne, wystawy, wykłady. 
Dużym zainteresowaniem cieszą się spotkania autorskie. – Na przestrzeni lat gościli 
u nas znani polscy pisarze oraz znane osobistości życia kulturalnego, aktorzy, reporterzy, 
dziennikarze, podróżnicy, językoznawcy, historycy – kończy Jolanta Suchorzewska.

– Biblioteka Główna 
ul. Wolności 2
tel. 42 737 47 00 (administracja)
tel. 62 737 47 08, 62 738 18 02 
      (wypożyczalnia)

– Filia nr 1
ul. Stefana Batorego 2
tel. 62 738 56 69

– Filia nr 2
ul. Wrocławska 22
tel. 62 736 21 73

– Filia nr 3
ul. Limanowskiego 20
tel.  797 12 60 72 

– Filia nr 6
ul. Komuny Paryskiej 14
tel. 62 738 60 52

– Filia nr 7 dla Dzieci i Młodzieży
ul. Królowej Jadwigi 3
tel. 62 736 48 49

– Naukowy Punkt Biblioteczny SAN 
ul. Wrocławska 93 a
tel. 62 735 63 74

– Mediateka. Przystanek Kultury
ul. Kolejowa 24b
tel. 62 720 50 79

– Biblioteka ,,Pod Aniołem”
Rynek – budki telefoniczne 

– Czytelnicy chętnie czytają nowości – mówi kierowniczka Filii nr 1 
Iwona Morta 

BIBLIOTEKA PUBLICZNA 
IM. STEFANA ROWIŃSKIEGO:

 FILIA NR 2

Ta biblioteka usytuowana jest w ścisłym centrum 
miasta i dodatkowo wśród kilku szkół. – Ta lokalizacja 
także wpłynęła na strukturę naszego księgozbioru. 
Współpracujemy ze szkołami podstawowymi i średnimi, 
a także z Młodzieżowym Domem Kultury, z którym 

Pracownicy Biblioteki Głównej

OSTROWSKA BIBLIOTEKA
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 FILIA NR 3

Ta filia usytuowana jest w szpitalu, a działa od 1974 r. Prawo korzystania z niej 
mają wszyscy zainteresowani. Większość księgozbioru biblioteki stanowi literatura 
piękna dla dorosłych oraz dla dzieci i młodzieży. Biblioteka oferuje także literaturę 
popularnonaukową, posiada też księgozbiór podręczny zaopatrzony w encyklopedie 
i słowniki oraz duży wybór lektur szkolnych. 
– Bardzo ważną pozycję w księgozbiorze stanowią książki pomagające w życiu i w chorobie, 
w dbaniu o zdrowie i dobre samopoczucie, uczące pozytywnego myślenia oraz pokonywania 
trudności, mogące wywrzeć pozytywny wpływ na postawy czytelników. Czytanie książek 
jest bardzo potrzebne i może pomóc osobom chorym, pacjentom przebywającym w szpitalu. 
Odpowiednio dobrana książka ma wartości terapeutyczne – mówi kierowniczka Filii nr 3 Iwona 
Kopecka. 
Pacjentom szpitala, którzy nie są w stanie przyjść osobiście do książnicy, bibliotekarka dostarcza 
książki bezpośrednio na oddziały. Pacjenci mogą zamawiać książki także telefonicznie.
Poza gromadzeniem i udostępnianiem zbiorów, biblioteka prowadzi działalność związaną 
z popularyzacją książki i czytelnictwa. Filia nr 3 od wielu lat propaguje hasło akcji „Cała Polska 
czyta dzieciom” – „Czytaj dziecku 20 minut dziennie, codziennie”.
Dzieci przebywające w szpitalu wraz z opiekunami są zapraszane na organizowane przez bibliotekę 
spotkania autorskie z pisarzami, zajęcia z elementami biblioterapii, warsztaty plastyczne i spektakle.

 FILIA NR 6

Działa od 1984 r. i jest usytuowana w Domu Kombatanta przy ul. Komuny Paryskiej. 
Analizując czytelników pod względem grupy wiekowej, 1/3 stanowią dzieci i młodzież, 
1/3 – osoby dorosłe pracujące i 1/3 – osoby po 60. roku życia. I do nich wszystkich jest 
dostosowany księgozbiór. – Dużym zainteresowaniem cieszą się nowości wydawnicze z różnych 
dziedzin, również literatura historyczna i regionalna, największym natomiast – literatura piękna dla 
dorosłych oraz dla dzieci i młodzieży. Obecnie czytelnicy sięgają głównie po bestsellery wydawnicze. 
Staram się popularyzować historię lokalną, stąd bogata oferta książek w dziale regionalia. Do 
zainteresowania dziejami naszej małej ojczyzny zachęcam wszystkich m.in opowiadając ciekawostki 
dotyczącego naszego regionu – mówi kierowniczka Filii nr 6 Wanda Urbaniak. 
Biblioteka aktywnie współpracuje z przedszkolami, szkołami podstawowymi i bursą, które mieszczą 
się na osiedlu, na którym zlokalizowana jest książnica. – Kładziemy nacisk na rozwój czytelnictwa 
wśród najmłodszych. Zachęcamy do czytania, a bardzo pomagają mi w tym nauczyciele ze szkół 
i przedszkoli, którzy przyprowadzają dzieci na lekcje biblioteczne i warsztaty – mówi kierowniczka 
filii. 
Biblioteka w minionym roku wzięła udział w konkursie ,,Czytam sobie”, organizowanym z okazji 
obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości i – wraz z 37 innymi książnicami z całej Polski – 
otrzymała wyróżnienie.  

W Filii nr 2 prężnie działa Dyskusyjny Klub Książki, 
którego moderatorką jest kierowniczka filii Regina 
Walotka (na zdjęciu z lewej) 

– Bardzo ważną pozycję w księgozbiorze stanowią 
książki pomagające w życiu i w chorobie – mówi 
kierowniczka Filii nr 3 Iwona Kopecka

– Kładziemy nacisk na rozwój czytelnictwa także 
wśród najmłodszych – mówi kierowniczka Filii nr 6 
Wanda Urbaniak

niedawno włączyliśmy się do akcji ,,Mirabelka – kiełkująca historia 100-licy”. Jej efektem było 
zajęcie przez nas 2. miejsca w kraju. Większość czytelników to jednak osoby dorosłe. Mamy 
literaturę piękną dla dorosłych i dla dzieci, popularnonaukową, reportaże, kryminały, literaturę 
podróżniczą, fantastykę, poradniki, przewodniki... Właściwie każdy gatunek literacki ma u nas swoją 
reprezentację. Czytelnia jest podzielona na czytelnie: czasopism, naukową i komputerową – mówi 
kierowniczka Filii nr 2 Regina Walotka. – Nasi czytelnicy są wysmakowani w książkach. Wielu z nich 
czyta literaturę wysokoartystyczną. Zainteresowaniem cieszą się obecnie książki m.in.: Szczepana 
Twardocha, Joanny Bator, Olgi Tokarczuk, ale też literatura rozrywkowa, gatunkowa. Czytany jest 
kryminał, biografie, reportaże, książki historyczne, literatura obyczajowa i kobieca. Odczuwamy 
też zainteresowanie nowym trendem tak zwanym eko – to chociażby książki typu ,,Sekretne życie 
drzew” Petera Wohllebena czy autorstwa Adama Wajraka. Nasi czytelnicy zawsze pytają też o książki 
nagradzane m.in. Nike czy napisane przez zdobywców Nagrody Nobla – dodaje Regina Walotka. 
Biblioteka jest organizatorem rozmaitych akcji. To tutaj odbywają się letnie Turnieje 
Szachowe o Grand Prix Biblioteki i Puchar Dyrektora. Od 2015 r. aktywnie działa 
w niej Dyskusyjny Klub Książki podlegający pod Instytut Książki. W jego ramach 
odbywają się comiesięczne spotkania. – Do klubu należy 9-10 osób, dzięki temu każdy 
ma możliwość wypowiedzenia się. Co miesiąc rozmawiamy o wybranej wcześniej 
książce – co w niej nam się podobało, a co nie, czasem się nawet spieramy, bo książki to 
przecież też emocje – mówi Regina Walotka, która jest moderatorką spotkań w DKK. 

 FILIA NR 7 DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Czytanie nie ma wieku, co udowadniają odwiedzający Filię nr 7 Dla Dzieci i Młodzieży. W tej bibliotece najmłodsi czytelnicy mają 
kilka... miesięcy, a najstarsi ponad 80 lat. Nie ma się co dziwić – w filii jest bogaty księgozbiór. – Odnotowujemy wzrost czytelnictwa – wzrost 
odwiedzin i wypożyczeń. Z naszej filii korzystają głównie dzieci i młodzież. Można jednak o nas powiedzieć, że jesteśmy biblioteką rodzinną. Przychodzą 
do nas całe rodziny, dla wielu z nich wizyta w bibliotece to rytuał. Rodzice zapisują coraz młodsze dzieci, nawet już cztero- i pięciomiesięczne. I dla takich 
małych czytelników też mamy książki – kontrastowe, dotykowe, takie książki-zabawki – mówi kierowniczka Filii nr 7 Renata Szymańska. 
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 NAUKOWY PUNKT BIBLIOTECZNY SAN

Punkt działa od marca 2009 r. i powstał w ramach współpracy miasta i ostrowskiej 
Biblioteki Publicznej. – Założeniem było, aby tutejsi studenci mieli dostęp do 
księgozbioru naukowego i takim właśnie dysponuje nasz Punkt Biblioteczny – wyjaśnia 
Monika Kapała,  bibliotekarka z Punktu Bibliotecznego SAN, mieszczącego się przy ul. Wrocławskiej 
93a w Ostrowie. – Największy ruch w bibliotece jest w trakcie zjazdów studenckich – wówczas nasz 
Punkt czynny jest przez weekend. W tygodniu z oferty korzystają także osoby spoza wydziału. Dzięki 
centralnemu katalogowi on-line docierają do nas studenci, którzy uczą się w innych miastach, a także 
wszystkie osoby zainteresowane literaturą naukową. Mamy bowiem książki z takich dziedzin jak 
m.in.: zarządzanie, informatyka, logistyka, rachunkowość, ekonomia, psychologia – dodaje Monika 
Kapała. 
Księgozbiór jest co roku powiększany. Zakupy nowych książek są realizowane pod kątem 
zapotrzebowania studentów i wykładowców. – Kontaktujemy się z wykładowcami, także studenci 
sami nam podpowiadają zakup danych książek – mówi Monika Kapała. – Na co dzień jednak 
nie tylko udostępniamy książki. Jako bibliotekarze powinniśmy mieć orientację w oferowanym 
księgozbiorze. Pomagamy też studentom w skompletowaniu lektur, potrzebnych do napisania pracy, 
czy sporządzeniu bibliografii – dodaje bibliotekarka.

Bibliotekarki z Filii nr 7 są doskonale znane młodym 
czytelnikom – oferta filii skierowana jest głównie do 
dzieci i młodzieży 

– Mamy książki z takich dziedzin jak m.in.: zarządzanie, 
informatyka, logistyka, rachunkowość, ekonomia, 
psychologia – mówi Monika Kapała,  bibliotekarka 
z Punktu Bibliotecznego SAN

Do Biblioteki pod Aniołem nie trzeba się zapisywać

– Najwięcej czytelników jest w grupie wiekowej od 6 do 12 lat. Z naszej oferty chętnie korzysta także 
młodzież, mamy również niemało książek dla dorosłych czytelników – dodaje Renata Szymańska. 
Filia ma także bogatą ofertę zajęć dla dzieci i młodzieży. To: warsztaty, spotkania autorskie 
z pisarzami, projekcje filmowe, występy teatralne – dla grup zorganizowanych i dla wszystkich 
chętnych. Warsztaty mają miejsce w wypożyczalni oraz w specjalnie wydzielonej sali, w której są: 
podłoga interaktywna i tablica multimedialna. Biblioteka aktywnie współpracuje z ostrowskimi 
szkołami, przedszkolami, domem kultury. – Organizujemy też zajęcia z biblioterapii, głośne czytania, 
noce w bibliotece, ale też spotkania dla rodziców jak na przykład ostatnie pod hasłem ,,Urządzenia 
elektroniczne w rękach dziecka”. Od września natomiast ruszamy z projektem realizowanym 
w ramach ogólnopolskiej kampanii promującej czytanie ,,Mała książka – wielki człowiek” – mówi 
Renata Szymańska. 

 BIBLIOTEKA POD ANIOŁEM

Od dwóch lat na ostrowskim rynku działa ,Biblioteka pod Aniołem. Mieści się 
ona nie w budynku, a w... budkach telefonicznych. Nieczynne już obiekty zostały 
odrestaurowane i wyposażone w półki na książki.
Bookcrossing to idea nieodpłatnego przekazywania książek poprzez pozostawianie ich w miejscach 
publicznych lub specjalnie do tego utworzonych. Ma to służyć popularyzacji czytelnictwa poprzez 
stworzenie swoistej biblioteki bez kart bibliotecznych. Ta idea została wcielona w życie  w Ostrowie. 
W nieczynnych już dwóch budkach telefonicznych działa Biblioteka pod Aniołem. Każdy może 
skorzystać z jej oferty – wziąć książkę z budki, bądź przynieść swoją. 

 NOWOCZESNA MEDIATEKA

To najmłodsze dziecko ostrowskiej biblioteki, od początku zbratane zarówno 
z książką, jak i z kulturą techniczną. Ostrowska Mediateka, bo o niej mowa, działa 
dopiero od kilku miesięcy, a już pozyskała wielu odbiorców.   

Mediateka. Przystanek Kultury – to najmłodsza filia ostrowskiej Biblioteki Publicznej                                                             
im. Stefana Rowińskiego w Ostrowie Wielkopolskim, która zlokalizowana jest w budynku 
przy ul. Kolejowej 24b. Znajdują się tutaj ,,przystanki” reprezentujące określone dziedziny 
– muzykę, literaturę, informatykę, kino, filmotekę, fonotekę. To pierwszy tak nowatorski, 
wręcz unikatowy obiekt w Wielkopolsce.
Na parterze w Dziale kultury technicznej odbywają się m.in. zajęcia z programowania i kodowania. 
Czytelnicy mogą skorzystać także z dwóch stanowisk komputerowych z programami graficznymi, 
a także zbudować robota lub prosty układ elektroniczny. Na parterze mieszczą się także: Bajkoteka, 
czyli wydzielona strefa dla dzieci, oraz Studio Komeda, które jest profesjonalnie wyposażonym 
stanowiskiem do nagrań. Na półpiętrze jest mała, kilkuosobowa sala kinowa. Na piętrze natomiast 
działają: sala Spotkań z Kulturą oraz wypożyczalnia, w której ofercie, oprócz tradycyjnie wydanej 
literatury, można znaleźć  płyty muzyczne, filmy, komiksy.
Dzięki Mediatece biblioteka wzbogaciła i poszerzyła swoją ofertę, pozyskała nowych odbiorców, 
chętnie korzystających z multimediów. W tym miejscu można nie tylko wypożyczać zbiory, 
ale także skorzystać z księgozbioru podręcznego czytelni. Mediateka jest otwarta zarówno 
na odbiorców indywidualnych, jak i na grupy uczestniczące w określonych warsztatach. Zajęcia 
poświęcone kulturze szeroko rozumianej, a więc muzyce, sztukom plastycznym, filmowi, 
literaturze, fil(m)ozofii oraz technice robotycznej prowadzą wykwalifikowani instruktorzy.
– Mediateka jest biblioteką przyszłości, a odbiorcy mogą znaleźć tutaj  nie tylko  książki i czasopisma, 
ale też różnego rodzaju media. Dysponujemy: filmami, muzyką, audiobookami, udostępniamy też 
stanowiska komputerowe, studio nagrań, kino – mówi kierowniczka Mediateki Bogna Skrzypczak-
Walkowiak. – Książka, czyli tradycyjne wyposażenie biblioteki, jest współcześnie nierozłącznie 
związana np. z filmem przez ekranizację, z grą komputerową, planszową czy muzyką. Mediateka 
działa więc dwukierunkowo: osoby, które zaczynają poznawanie kultury od jej najbardziej 
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Nową filię biblioteki otwiera prezydent miasta Beata Klimek, która walnie przyczyniła się 
do zrealizowania projektu Mediateki Pracownicy ostrowskiej Mediateki

ŁAŃCUCH RĄK – Z BIBLIOTEKI DO MEDIATEKI

400 książek przenieśli wolontariusze z Biblioteki Głównej 
przy ul. Wolności do Mediateki przy ul. Kolejowej. Książki 
przechodziły w ,,łańcuchu rąk” – od jednej osoby do drugiej. 

Akcja ,,Przeprowadzka księgozbioru” odbyła się w czerwcu 
2018 r. Wzięło w niej udział 480 wolontariuszy. Wszyscy 
utworzyli kolejkę, w której książki podawane były z ręki do 
ręki. Przeprowadzkę rozpoczęto symbolicznie dziełem Juliusza 
Kleinera ,,Juliusz Słowacki. Dzieje twórczości”, wydanego 
w 1923 r., sygnowanego przez Towarzystwo Czytelni 
Ludowych i pochodzącego z zasobów ostrowskiej biblioteki.    
– Było to symboliczne przeniesienie zbiorów regionalnych do 
Mediateki. Obecnie znajdują się tam także nowe, specjalnie 
zakupione do tej filii książki – wyjaśnia dyrektor Biblioteki 
Publicznej Włodzimierz Grabowski. 

 KSIĄŻKI ŁĄCZĄ LUDZI
Spotykają się systematycznie co miesiąc i rozmawiają o literaturze. 
W Filii nr 2 ostrowskiej książnicy z powodzeniem działa działa od 
czterech Dyskusyjny Klub Książki, a w kilku miejscowych placówkach 
oświatowych – Szkolne Kluby Książki.  

Dyskusyjny Klub Książki to projekt Instytutu Książki. To oferta dla tych, 
którzy lubią czytać i rozmawiać o książkach. DKK działa w Ostrowie od 
czerwca 2015 roku w Filii nr 2 Biblioteki Publicznej. Spotkania odbywają 
się raz w miesiącu, a podczas nich omawiane są książki wybrane wcześniej 
przez klubowiczów. Informacje o terminie spotkań DKK są na stronie 
internetowej biblioteki. 
O książkach dyskutuje też młodzież, a ma ku temu okazję w Ostrowskich 
Szkolnych Klubach Książki, koordynowanych przez Bibliotekę Publiczną. 

Nowoczesne wnętrza i atrakcyjna oferta Mediateki przyciągają odwiedzających

popularnych form, być może zwrócą się ku książce, a czytelnicy, którzy książce zawsze pozostawali wierni, mogą poznać jej różne sposoby adaptacji 
w kulturze – dodaje Bogna Skrzypczak-Walkowiak.  
Korzystać z oferty mogą bezpłatnie wszyscy czytelnicy biblioteki. – Mediateka powinna się ciągle rozwijać. Mam tu na myśli nie tylko jej wyposażenie 
techniczne, które oczywiście musi iść z duchem czasu; chciałabym, by była ona także ośrodkiem szeroko rozumianego życia intelektualnego, przez które 
rozumiem np. dyskusje o książkach i filmach czy spotkania naukowe – mówi kierowniczka Mediateki.
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KONKURSY W BIBLIOTECE

NAGRADZANA KSIĄŻNICA
Biblioteka i jej pracownicy mogą się pochwalić niejedną nagrodą na swoim koncie. Przyznawane są one 
i za udział w konkursach, organizację pomysłowych warsztatów, i indywidualnie – dla wyróżniających się 
pracowników.  
Nagroda im. Andrzeja Wojtkowskiego przyznawana jest przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich bibliotekarzom 
województwa wielkopolskiego za wybitne osiągnięcia w pracy zawodowej. W 2017 r. powędrowała ona do 
Włodzimierza Grabowskiego. Szef miejscowej książnicy został doceniony m.in. za wydawnictwa biblioteczne, 
działalność elektronicznych katalogów czy klubów książki. 
W minionym roku Filia nr 6 znalazła się wśród 37 nagrodzonych bibliotek z całej Polski w konkursie „Czytam sobie 
w bibliotece. Moje miejsce – moja wolność!”. Był on współorganizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego i Wydawnictwo Egmont z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. 
W 2018 roku Filia nr 2 Biblioteki Publicznej im. Stefana Rowińskiego zajęła 2. miejsce w ogólnopolskim konkursie 
,,Mirabelka – kiełkująca historia w 100licy”. Konkurs zorganizował portal branżowy Lustro Biblioteki. W akcji 
wzięło udział 700 bibliotek z całej Polski, tym bardziej więc cieszyło zdobycie tak wysokiej noty przez ostrowską filię. 
W marcu tego roku został po raz kolejny rozstrzygnięty plebiscyt ,,Ostrowianin Roku”. W kategorii Wydarzenia 
Kulturalnego startowało m.in. otwarcie nowoczesnej Mediateki, które pokonało trzech innych kandydatów 
i ostatecznie zwyciężyło.  

SYGNOWANE PRZEZ BIBLIOTEKĘ
Książki autorstwa ostrowian, wspomnienia, pamiętniki, opracowania związane z kulturą, historią oraz 
regionem. Takie wydawnictwa ma na swoim koncie ostrowska biblioteka.  
Działalność wydawniczą Biblioteka Publiczna im. Stefana Rowińskiego rozpoczęła w 2008 r. Długofalowy 
program wydawniczy obejmuje publikowanie drukiem wydawnictw tematycznie związanych z regionem Ostrowa 
Wielkopolskiego. To wspomnienia, pamiętniki, jak i opracowania związane z kulturą i historią. W projektach 
wydawniczych znajdują się także wiersze, pisane przez twórców z Ostrowa i regionu. 
W ostatnich latach nakładem biblioteki ukazał się drukiem drugi zbiór opowiadań, których autorami są dzieci, 
pt. ,,Opowiedz mi bajkę”. To pokłosie powiatowego konkursu literacko-plastycznego, organizowanego od lat przez 
ostrowską Bibliotekę Publiczną. Książka wyszła pod redakcją Alicji Sierakowskiej i w opracowaniu graficznym 
Marceliny Wojtasik.
Dużym zainteresowaniem czytelników cieszyły się m.in.: ,,Wspomnienia ostrowskie” Artura Rhode, które biblioteka 
wydała dwa razy, a także „Ostrowskie smaki. Specjały mistrzyni Józefy Hoffmanowej” pod red. Włodzimierza 
Grabowskiego, a napisane przez zespół: Aneta Franc, Włodzimierz Grabowski i Renata Kania-Weiss.
Kolejne wydawnictwa ostatnich lat skierowane są do  pasjonatów historii lokalnej. To m.in.: ,,Miasto Ostrów 
i Dobra Przygodzkie w aktach i dokumentach od początku XV do końca XVIII wieku” w opracowaniu i wyborze 
Wacława Kieremkampfta, a w redakcji naukowej Jerzego Łojko, czy kolejna książka z serii ,,Patroni ostrowskich ulic” 
– dotycząca postaci Klemensa Tomczeka, autorstwa prof. Michała Jarneckiego. Pasjonaci „politycznych” dziejów 
naszego miasta chętnie sięgnęli po obszerne wydawnictwo ,,Ostrów Wielkopolski. Zarys dziejów samorządu miasta” 
Anety Franc i Macieja Kowalczyka. 
Ostrowska biblioteka wydała także takie książki jak m.in.: ,,Oto stoją żywi. Wspomnienia i biogramy pośmiertne 
osób pochowanych na cmentarzu w Ostrowie Wielkopolskim przy ulicy Limanowskiego” pod red. W. Grabowskiego, 
,,Ostrowskie szpitale wojskowe XX wieku” Antoniego Sukiennickiego czy poezje Piotra Fałczyńskiego ,,Niedyskrecja 
czasu”. 

Wypożyczono 185 054 książek

Zanotowano 102 436 odwiedzin w bibliotece 

Księgozbiór liczył 174 192 książek 

Do biblioteki było zapisanych 11 969 osób 

 WYSTAWA NA 70 LATW 2018 ROKU:

 WALENTYNKOWY 
    WIERSZ MIŁOSNY
Powiatowy konkurs literacki organizowany 
jest cyklicznie od 2002 r. Adresowany jest 
do wszystkich chętnych, którzy swoje myśli 
i uczucia umiejętnie przelewają na papier 
w pięknej formie literackiej. 

 POWIATOWY KONKURS 
    LITERACKI „OPOWIEDZ 
    MI BAJKĘ”
Konkurs skierowany jest do uczniów szkół 
podstawowych z Ostrowa Wielkopolskiego 
i powiatu ostrowskiego. Przedmiotem 
konkursu jest samodzielnie napisana i nigdzie 
niepublikowana bajka. Celem konkursu jest 
m.in. rozwijanie umiejętności kreatywnego 
pisania, doskonalenie umiejętności pisania 
różnych form literackich.

 CZYTELNIK ROKU
Powiatowy konkurs czytelniczy organizowany 
jest cyklicznie przez bibliotekę i skierowany 
do wszystkich czytelników z Ostrowa 
Wielkopolskiego i powiatu ostrowskiego. Spośród 
nich wybierani są ci, którzy przeczytali najwięcej 
książek. Konkurs przypada w Światowy Dzień 
Książki – 23 kwietnia. Superczytelnicy wybierani 
są także spośród młodych odbiorców biblioteki – 
co roku bowiem Filia nr 7 dla Dzieci i Młodzieży 
przyznaje nagrody w swoim konkursie. 

Odznaka Honorowa dla ostrowskiej 
biblioteki przyznana w 2014 r. przez 
Zarząd Województwa Wielkopolskiego
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Z okazji 70. urodzin pracownicy 
biblioteki przygotowali wystawę, która 
zabierze czytelników w sentymentalną 
podróż po historii placówki, 
począwszy od 1949 roku, aż po dzień 
dzisiejszy. Ekspozycję można obejrzeć 
na 1. piętrze w holu Biblioteki 
Głównej.


